ATA DA 68ª REUNIÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DO CRP-MG – XV PLENÁRIO 1
REALIZADA EM 10/05/2019. 2

 3
Aos dez dias do mês de maio de dois mil e dezenove, com início às 19 horas, realizou-se a 4
68ª Plenária do XV Plenário do Conselho Regional de Psicologia - 4ª Região (MG). 5
Estiveram presentes os Conselheiros Efetivos: Aparecida Maria de Souza B. Cruvinel, 6
Dalcira Ferrão, Délcio Fernando Guimarães Pereira, Felipe Viegas Tameirão, Leila 7
Aparecida Silveira, Letícia Gonçalves, Madalena Luiz Tolentino, Reinaldo da Silva Júnior, 8
Stela Maris Bretas Souza e Túlio Louchard Picinini Teixeira, e os Conselheiros Suplentes 9
Ernane Gonçalves Maciel, Filippe de Mello Lopes, Paula Lins Khoury, Roseli Aparecida de 10
Melo, Vilene Eulálio Magalhães e Yghor Queiroz Gomes. Quórum de Conselheiros 11
Efetivos: Foi verificado o quórum dos Conselheiros Efetivos presentes, totalizando 10, 12
tendo o Plenário elevado à condição de conselheiras(os) efetivas(os) Roseli Aparecida de 13
Melo, Vilene Eulálio Magalhães, Yghor Queiroz Gomes, Ernane Gonçalves Maciel e Filippe 14
de Mello Lopes. Justificativas de ausência: Cláudia Natividade, Eriane Sueley de Souza 15
Pimenta, Érica Andrade Rocha, Flávia Gotelip Correa Veloso, Márcia Mansur Saadallah, 16
Marília Fraga Cerqueira Melo, Odila Maria Fernandes Braga, Rita de Cássia de Araújo 17
Almeida, Robson Rocha de Souza e Waldomiro Epifânio Bueno Salles justificaram 18
ausência. Assuntos tratados: Apoio ao 18 de maio: Conselheira Stela Maris fez uma 19
prestação de contas dos gastos com o 18 de maio nas subsedes e listou os valores: 20
Subsede Norte (Montes Claros) - R$2820,00; Subsede Leste - Associação Loucos por 21
Você R$2992,00, Coronel Fabriciano (Unileste) e Nanuque - R$1700,00, Governador 22
Valadares (Univale) - R$ 636,17; Sudeste (Juiz de Fora) - R$736,00; Centro Oeste - 23
R$1.110,00 e ida do Conselheiro Filippe de Mello em Divinópolis-MG (a ser formalizada 24
para a Diretoria);Triângulo (Uberaba) - Bloco Maria Boneca – trio elétrico e faixa 25
R$1.025,00. Convênio 18 de maio com Fórum Mineiro de Saúde Mental: Conselheiro 26
Délcio Fernando informou sobre o andamento do convênio com o Fórum Mineiro de Saúde 27
Mental conforme aprovado em Reunião Plenária Ordinária de Janeiro/2019. Deliberação: 28
O XV Plenário aprovou a assinatura do Convênio com o Fórum Mineiro de Saúde Mental. 29
Mostra de Práticas de Formação em Psicologia: Conselheira Stela Maris informou que a 30
Comissão de Psicologia e Formação Profissional se reuniu com a Gerência de 31
Comunicação para acertar a realização da I Mostra de Práticas de Formação em Psicologia 32
com o tema Ensino, Pesquisa e Extensão a ser realizada nos dias 05 e 06/07 na UNA em 33
Belo Horizonte-MG. Foram cedidas 8 salas pela UNA. O evento contará com uma palestra 34
de abertura, rodas temáticas por área com 2 coordenadores por roda com os seguintes 35
temas: Psicopatologia – Odila Braga; Formação e Ética – Letícia Gonçalves e Leila Silveira; 36
Serviços Escola – a definir; Escola e Educação – a definir Avaliação Psicológica e 37
Elaboração de Documentos – Délcio Fernando; Educação e Assistência Social – Márcia 38
Mansur e Érica Andrade. Solicitou indicação de nomes para compor as rodas temáticas 39
que não estão fechadas. Frente Parlamentar em Defesa da Reforma Psiquiátrica e Luta 40
Antimanicomial: Conselheiro Délcio Fernando informou que a Diretoria recebeu convite 41
para lançamento da Frente Parlamentar em Defesa da Reforma Psiquiátrica e Luta 42
Antimanicomial a ser realizada no dia 15/05/2019 em Brasília-DF. Dia das Psicólogas: 43
Irlana e Bruno da Agência Brasil 84 apresentaram a proposta de comunicação para o Dia 44
das Psicólogas. O mote a ser usado é a valorização da profissão. Para a defesa da 45
estratégia de mídia a ser utilizada apresentou dados da TV enquanto mídia. Tem um 46
público de 53% feminino e 47% masculino; atinge 76% Classe B e C, a penetração da TV 47
em todas as classes - 82%; a audiência TV aberta corresponde a 35,81%. O alcance da 48
Globo Minas é de 2,6 milhões de telespectadores, atende 850 municípios (99,93% da 49
população); telespectadores potenciais 99,93%. Apresentou a proposta de inserções de 50
30’’ distribuídas em 7 dias (24 a 30/08), os dias 27 e 28/08 terão duas inserções cada. No 51
total serão 10 inserções no valor de R$56.055,00 distribuídos nos programas: Bom dia 52
Minas, Bom dia Brasil, Encontro, Sessão da Tarde, Hora Um, Sessão Comédia, Altas 53
Horas e Pequenas Empresas Grandes Negócios. Além do valor de veiculação é necessário 54

o pagamento do custo de link para 9 Praças: R$2.700,00. O valor total dos custos 55
envolvidos é de R$58.755,00. Apresentou ainda um Pré-Briefing e o cronograma a saber: 56
13/06 fechar o roteiro final; 12/07 primeira proposta do vídeo; 25/07 Aprovação final do 57
produto; 26/07 Apresentação para o Plenário. Deliberação: O XV Plenário aprovou a 58
proposta de Campanha de Comunicação para o Dia das Psicólogas 2019 com veiculação 59
em TV no valor de R$58.755,00 conforme apresentado. Relatório de Gestão: Assessora de 60
Comunicação Cristina Ribeiro apresentou a proposta de estruturação para o Relatório de 61
Gestão a ser produzido pelo CRP-04 sugerindo que o relatório seja desmembrado em 62
outros formatos como posts para redes sociais, slides transformados em vídeo, cartazes 63
impressos para serem afixados na Sede e Subsedes, entre outras ideias. Estruturou o 64
Relatório com o texto de abertura – o que é o Conselho, a importância do Conselho para a 65
sociedade e para a profissão; quem são as psicólogas – dados numéricos; inclusão dos 66
dados de raça, gênero e nome social e dividir em tópicos defesa, valorização e 67
desenvolvimento da Psicologia para o bem social – compromisso político-social 68
comprovado pelo Código de Ética, importância dos Direitos Humanos, atuação do CRP por 69
meio das Comissões - quais comissões tem em cada região. A Psicóloga de Referência 70
Técnica Luciana Franco solicitou um formulário para facilitar a sistematização das 71
informações; o Conselho para a categoria profissional de Psicólogas(os) – a partir dos 72
objetivos do Planejamento Estratégico do Conselho; formas de reflexão sobre pautas 73
sociais. Deliberação: O XV Plenário aprovou a proposta de Relatório de Gestão conforme 74
apresentado. Comissão de Título de Especialistas: Conselheiro Délcio Fernando 75
apresentou parecer pela concessão de 09(nove) Títulos de Especialista sendo 1(um) em 76
Neuropsicologia, por determinação judicial; 3(três) em Psicologia do Trânsito por 77
determinação judicial; 3(três) em Psicologia Clínica por determinação judicial; 1(um) em 78
Psicologia da Saúde e 1 em Psicologia Social. Indeferiu 4(quatro) pedidos de concessão de 79
título de especialista que estavam em desacordo com a Resolução CFP Nº 013/2007. 80
Deliberação: O XV Plenário aprovou e assinou os pareceres pela concessão de 9(nove) 81
títulos de especialista e o indeferimento de 4(quatro) pedidos. COE: Conselheira Letícia 82
Gonçalves apresentou os seguintes pontos: 1) Processo 018/17: Foi concedido adiamento, 83
até a próxima plenária, para a apresentação do relatório do pedido de reconsideração, pelo 84
Conselheiro Ernane Gonçalves Maciel. 2) Processo 003/18: Apresentado ao Plenário para 85
nomear relator para pedido de reconsideração. Deliberação: o Conselheiro Ighor Queiroz 86
Gomes foi nomeado relator. 3) Representação 021/18: Apresentação do relatório com 87
proposta de exclusão liminar da denúncia. O Plenário aprovou com 13 (treze) votos a favor. 88
Deliberação: Dar ciência às partes. 4) Representação 026/18: Apresentação do relatório 89
com proposta de instauração de processo ético. O Plenário aprovou com 12 (doze) votos a 90
favor e 01 (uma) abstenção. Deliberação: Dar ciência às partes. Processos Disciplinares 91
Ordinários: Conselheira Presidenta Dalcira Ferrão apresentou os seguintes pontos: 1) PDO 92
021/2018: Redesignar data de julgamento. Deliberação: Julgamento agendado para 93
Reunião Plenária de Junho/2019. 2) PDO Nº 012/2018: Nomeação de Relatoria. 94
Deliberação: A Conselheira Roseli Aparecida de Melo foi nomeada como Relatora. 3) PDO 95
001/2019: Nomeação de relatoria. Deliberação: O Conselheiro Reinaldo da Silva Júnior foi 96
nomeado como Relator. 4) PDO Nº 002/2019: Nomeação de Relatoria. Deliberação: O 97
Conselheiro Filippe de Mello Lopes foi nomeado como Relator. 5) PDO 003/2019: 98
Nomeação de relatoria. Deliberação: O Conselheiro Felipe Viegas Tameirão foi nomeado 99
como Relator. 6) PDO 016/2018: Solicitação de cancelamento de inscrição de Pessoa 100
Jurídica. Deliberação: O XV Plenário acatou o cancelamento da inscrição e o 101
arquivamento do PDO. 7) PDO 017/2018: Solicitação de cancelamento de inscrição de 102
Pessoa Jurídica. Deliberação: O XV Plenário acatou o cancelamento da inscrição e o 103
arquivamento do PDO. Recurso contra indeferimento de inscrição de Pessoa Jurídica: O 104
Conselheiro Filippe de Mello relatou ao Plenário pedido de reconsideração do Serviço 105
Integrado de Saúde Dona Maria Modesto Cravo, de Uberaba-MG, em seu Parecer a 106
entidade não cumpria os parâmetros da Regulamentação do CRP/CFP bem como da Lei 107
Estadual que regulamenta a Política de Saúde Mental do Estado de Minas Gerais. 108

Deliberação: O XV Plenário, por unanimidade, acolheu o Parecer e manteve o 109
indeferimento da inscrição de Pessoa Jurídica. Seminário sobre Psicoterapia:  Conselheira 110
Paula Khoury informou que participou do Seminário sobre Psicoterapia no dia 28/04 em 111
Brasília-DF. O evento partiu da aproximação do CFP com a Associação Brasileira de 112
Psicoterapia/ABRAP. Como embasamento para a discussão foram utilizados o texto 113
gerador do Ano da Psicoterapia ocorrido em 2009 e o texto “Reconhecimento e qualificação 114
do Psicoterapeuta: condição para a formação especializada” produzido pela ABRAP.  Será 115
pautado e votado na APAF de Maio/2019. Ressaltou a necessidade de discutir a definição 116
do que é psicoterapia e ponderou que  CRP-04 se posicionou em relação ao texto da 117
ABRAP formalmente avaliando que é primordial pensar e promover a identidade 118
profissional da(o) Psicóloga(o), como a(o) “psicóloga(o)” e não como apenas 119
“Psicoterapeuta”, com a devida qualificação e diferenciação teórico/prático seguindo o 120
referencial ético da psicologia. A discussão central no Seminário é se deve regulamentar ou 121
regular a atuação da psicoterapia? É necessário ser a psicoterapia exclusiva à psicologia? 122
O Conselheiro Mayk do CRP-GO manifestou no Seminário que nunca houve interesse em 123
garantir a valorização da psicologia. A Conselheira Paula Khoury ressaltou a necessidade 124
de estar bem embasado para a discussão na APAF sobre o reconhecimento e qualificação 125
da Psicoterapia e como encaminhamento do Seminário que se os CRPs pautassem em 126
Reunião Plenária e em Comissão ligada ao tema. No caso do CRP-04 a Comissão de 127
Psicologia e Clínica. A Conselheira Leila Silveira ponderou que a categoria cobra muito a 128
posição do CRP e a psicologia está perdendo vários campos de mercado.  O Conselheiro 129
Túlio Picinini defendeu que a psicoterapia não é de qualquer um. Médico psiquiatra, 130
Psicologia e profissões de nível superior e que atuem na psiquiatria e separar a atuação 131
Terapêutica da Psicoterapêutica e levantar parâmetros mínimos para formação de 132
Psicoterapeuta. Como encaminhamento o Plenário aprovou não apoiar a Nota 133
“Reconhecimento e qualificação do Psicoterapeuta: condição para a formação 134
especializada” produzido pela ABRAP. Nada mais havendo a tratar, encerrou-se a reunião, 135
e eu, Délcio Fernando Guimarães Pereira, lavrei a presente ata que, após lida e aprovada, 136
será assinada por mim e pelos demais presentes. Belo Horizonte, 10 de maio de 2019. 137